明环评清函〔2022〕7号

三明市生态环境局关于清流县文昌溪南山段-东山段

生态走廊建设项目环境影响报告表的批复

清流县赖坊镇村镇建设综合服务中心：

你公司报送的《清流县赖坊镇村镇建设综合服务中心清流县文昌溪南山段-东山段生态走廊建设项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）和申请审批的函收悉。我局于2022年9月15日受理该报告表的审批申请，在清流县人民政府门户网站对受理情况进行公开，并将报告表全本公示；于2022年9月19日在清流县人民政府门户网站对报告表拟作出的审批意见进行公开；上述公示、公开期间，我局未收到关于本报告表的意见。经研究，对该项目环境影响报告表及相关规定批复如下：
一、该项目位于清流县赖坊镇文昌溪南山村-东山村河段两岸，主要建设内容为修建3.1km生态护岸、7.35km步道、2座亲水平台、0.26平方公里生态隔离带，并开展清淤清障工程。项目可行性研究报告经清流县发改局批复（清发改〔2022〕71号），在落实报告表提出的环境保护措施后，项目建设对环境的影响可得到缓解和控制。我局从生态环境方面同意环境影响报告表中所列建设项目的性质、规模、地点和环境保护对策措施。
二、建设单位必须全面落实报告表提出的各项污染防治措施及环评文件和批复要求，并着重做好以下工作：

（一）加强生态环境保护。应严格按照水土保持主管部门要求，落实水土保持方案报告提出的各项措施，减少植被破坏和水土流失；建设施工完毕后，在原有的绿化或耕地区域及各类施工临时用地，尽快采取植树种草，恢复植被和复耕等生态防护措施，以减少水土流失。

（二）加强水污染防治。合理安排施工时间，尽量避免在雨季施工；施工过程产生的施工废水需集中收集，设置隔油池、沉淀处理后作为施工场地降尘及运输车辆和机械设备冲洗用水回用不外排；妥善管理施工材料，做好遮盖，避免雨季或暴雨期受雨水冲刷进入文昌溪；河道垃圾、淤泥临时堆场产生的溢流废水经沉淀后作为周边农田灌溉用水综合利用。

（三）加强噪声污染防治。加强施工期间管理，合理布置施工场地和安排作业时间。施工场地应远离居民区等噪声敏感点，并采用低噪声的机械设备，确保施工噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），以减少对噪声敏感点的影响。
（四）加强大气污染防治。加强施工管理，施工场地主要道路硬化处理，采取湿法搅拌混凝土，定期对施工场地洒水；尽量避免在大风天气下进行施工作业；堆放场地加盖蓬布或洒水，防止二次扬尘；淤泥在临时堆场堆放及运输过程采取塑料薄膜密闭加盖减少淤泥恶臭气体散发。
（五）加强固体废物污染防治。河道垃圾和河道淤泥及时清运至临时堆放场所；河道淤泥及沉淀池污泥作为樱花种植园种植用土综合利用，在运输过程应防止跑、冒、滴、漏；河道清淤产生的河砂作为建筑用砂综合利用；河道垃圾和淤泥暂存及运输过程产生的废塑料薄膜清运至清流县垃圾填埋场填埋处置；施工场地隔油沉淀池产生的少量含油固废统一由施工单位收集委托资质单位处置；建筑材料下脚料、钢板等回收利用。

三、项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，应按照规定开展竣工环境保护验收，验收合格后，项目方可正式投入运行。

四、工程的性质、规模、地点或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变化的，应按照法律法规的规定，重新履行相关审批手续。

五、我局委托三明市清流生态环境保护综合执法大队组织开展“三同时”监督检查和日常监督管理工作。
三明市生态环境局
2022年9月29日
PAGE
- 4 -